[image: image1.png]

[image: image1.png]

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
УКАЗ

	07.05.2023

	№
	66

	г. Киров

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по высокопатогенному гриппу птиц на отдельных территориях Кировской области
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                       № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.03.2021 № 158 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов высокопатогенного гриппа птиц», в связи с установлением диагноза высокопатогенного гриппа птиц у диких водоплавающих птиц (чаек) на территориях муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского района Кировской области, муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, села Верхосунье муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области, в целях недопущения распространения заболевания на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по высокопатогенному гриппу птиц на отдельных территориях Кировской области на 21 календарный день после убоя последней птицы, за исключением дикой птицы, находящейся в состоянии естественной свободы, и исполнения плана мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов высокопатогенного гриппа птиц и предотвращению распространения возбудителя высокопатогенного гриппа птиц на отдельных территориях Кировской области.

2. Определить эпизоотическими очагами:

2.1. Отдельную территорию муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского района Кировской области в радиусе 3 метров от географических координат 58.410209° северной широты, 51.098610° восточной долготы.
2.2. Отдельную территорию муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области в радиусе 3 метров от географических координат 58.535194° северной широты, 50.094794° восточной долготы.

2.3. Отдельную территорию муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в радиусе 1 километра от географических координат 58.53888° северной широты, 49.95734° восточной долготы.

2.4. Отдельную территорию села Верхосунье муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области в радиусе 3 метров от географических координат 58.018222° северной широты, 51.330319° восточной долготы.

3. Определить угрожаемыми зонами:

3.1. Территорию в радиусе 5 километров от границ эпизоотического очага, определенного подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Указа, включающую в себя территории муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского района Кировской области, муниципального образования Зуёвское сельское поселение Зуевского района Кировской области, поселка Торфопредприятие муниципального образования Косинское сельское поселение Зуевского района Кировской области, поселка Кордяга муниципального образования Кордяжское сельское поселение Зуевского района Кировской области и отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за Зуевской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов».

3.2. Территорию в радиусе 5 километров от границ эпизоотического очага, определенного подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего Указа, включающую в себя территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (за исключением территорий железнодорожных станций Просница и Бумкомбинат, железнодорожной водокачки № 1, железнодорожной казармы 1002 километр, поселка Васькино, сел Волма и Ильинское, деревень Баринцы, Васькинцы, Верхние Малюганы, Долганы, Единение, Железовка, Золотухино, Лопатино, Макаровцы, Нижние Малюганы, Окишевы, Плетени, Погудинцы, Пронькинцы, Родыгинцы, Тюлькинцы, Сметанники, Солоково), отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за Кирово-Чепецкой районной общественной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов».
3.3. Территорию в радиусе 5 километров от границ эпизоотического очага, определенного подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего Указа, включающую в себя территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, муниципального образования Чепецкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (за исключением территорий деревень Белые Чежеги, Каркино, Поповщина, Прохоры, Черные Чежеги), деревень Навалихины, Никульчино, Сунцовы муниципального образования Шиховское сельское поселение Слободского муниципального района Кировской области, отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за Кирово-Чепецкой районной общественной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за обществом с ограниченной ответственностью «Кировохота».

3.4. Территорию в радиусе 5 километров от границ эпизоотического очага, определенного подпунктом 2.4 пункта 2 настоящего Указа, включающую в себя территории села Верхосунье, деревень Баи, Филейка и Чукша муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за обществом с ограниченной ответственностью «Кировохота».

4. Определить зонами наблюдения:

4.1. Территорию, которая прилегает к угрожаемой зоне, определенной подпунктом 3.1 пункта 3 настоящего Указа, радиус которой составляет 10 километров от границ угрожаемой зоны, включающую в себя территории муниципального образования Косинское сельское поселение Зуевского района Кировской области (за исключением территории поселка Торфопредприятие), муниципального образования Кордяжское сельское поселение Зуевского района Кировской области (за исключением территории поселка Кордяга), деревни Барменки муниципального образования Семушинское сельское поселение Зуевского района Кировской области, муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области (за исключением территорий поселков Мотоус и Талица, села Спасо-Заозерье, деревень Моченки и Целоусы), села Коса, деревень Большие Пасынки, Бурдята, Кончана, Кузнецы, Мелехи, Старки муниципального образования Соколовское сельское поселение муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области.

4.2. Территорию, которая прилегает к угрожаемой зоне, определенной подпунктом 3.2 пункта 3 настоящего Указа, радиус которой составляет 10 километров от границ угрожаемой зоны, включающую в себя территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, поселка Полойский муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (за исключением территорий села Волма, железнодорожной водокачки № 1, железнодорожной казармы 1002 километр, деревень Баринцы, Бяково, Векшино, Долганы, Золотухино, Катаевцы, Лимоновы, Лобань, Ложкины, Лопатино, Маклаки, Отяцкое, Пронькинцы, Родыгинцы, Татарщина), деревень Большая Рябовщина, Дубиха, Жуки, Михеево, Пестеры, Рыловщина, Толмачи, Чечули, остановочной платформы Мутница муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, муниципального образования Чепецкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, деревни Шамарданово муниципального образования Каринское сельское поселение Слободского района Кировской области, муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области, села Никульчино, деревень Бабичи, Верхние Булдаки, Головизнины, Кузнецы, Навалихины, Подлевские, Рожки, Суворовы, Суднишниковы, Сунцовы муниципального образования Шиховское сельское поселение Слободского района Кировской области.

4.3. Территорию, которая прилегает к угрожаемой зоне, определенной подпунктом 3.3 пункта 3 настоящего Указа, радиус которой составляет 10 километров от границ угрожаемой зоны, включающую в себя территории муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области, муниципального образования Шиховское сельское поселение Слободского района Кировской области (за исключением территорий деревень Сунцовы, Навалихины, Шикульчино), муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (за исключением территорий деревень Дождевы, Сандаловы, поселка Кстининского дома отдыха, починка Соснино), муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (за исключением территорий железнодорожной станции Просница, деревень Баринцы, Васькинцы, Долганы, Единение, Золотухино, Лопатино, Макаровцы, Погудинцы, Пронькинцы, Родыгинцы, Сметанники, Солоково, Тюлькинцы, поселка Васькино, села Волма, железнодорожной водокачки № 1, железнодорожной казармы 1002 километр), муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (за исключением территорий деревень Нагорена, Поломец, Раиха, Тусняки, Шибани, Шихали), деревень Березино, Прошино, Сезенево, Филимоновщина, Лагуновы, Машкины, Фуфичи муниципального образования Федяковское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, деревень Прохоры, Белые Чежеги, Черные Чежеги, Каркино, Поповщина муниципального образования Чепецкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, отдельную территорию муниципального образования «Город Киров», ограниченную улицей Проезжей и левым берегом реки Вятки, отдельную территорию муниципального образования «Город Киров», ограниченную улицей Советской (Нововятский район) и правым берегом реки Вятки (от дома № 94 по улице Советская к границе с Кирово-Чепецким районом Кировской области).
4.4. Территорию, которая прилегает к угрожаемой зоне, определенной подпунктом 3.4 пункта 3 настоящего Указа, радиус которой составляет 10 километров от границ угрожаемой зоны, включающую в себя территории поселков Набережный, Подоплеки, села Красное муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области, деревень Березник и Березовка муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области, села Караул и деревни Митроки муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области.
5. Запретить в период карантина по высокопатогенному гриппу птиц на территориях эпизоотических очагов, определенных подпунктами 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего Указа:

лечение больных птиц;

посещение территорий посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию птиц, специалистов государственной ветеринарной службы и персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территориях, признанных эпизоотическими очагами;

ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца;

перемещение и перегруппировку птиц;

убой птиц с целью получения от них продуктов убоя;

вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции птицеводства;

вывоз кормов для всех видов животных, с которыми могли иметь контакт больные птицы;

снятие пера и пуха с павших птиц;

вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, с которыми могли иметь контакт больные птицы;

выгульное содержание птиц;

закладку яиц на инкубацию;

въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотических очагов и (или) для обеспечения деятельности лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территориях хозяйств);

охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

6. Запретить в период карантина по высокопатогенному гриппу птиц на территориях угрожаемых зон, определенных подпунктами 3.1 и 3.2 пункта 3 настоящего Указа:

ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца;

заготовку и вывоз кормов для птиц;

выгульное содержание птиц;

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением птиц и животных других видов;

охоту на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

7. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов высокопатогенного гриппа птиц и предотвращению распространения возбудителя высокопатогенного гриппа птиц на отдельных территориях Кировской области (далее – план мероприятий) согласно приложению.
8. Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Кировская областная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Зуевская районная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Кирово-Чепецкая районная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Фаленская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Куменская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Слободская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных»:

8.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий.

8.2. Ежедекадно, до отмены карантина, информировать о выполнении плана мероприятий управление ветеринарии Кировской области.

9. Рекомендовать администрации муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, администрации муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области, администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрации муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области, администрации муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области обеспечить выполнение плана мероприятий.

10. Рекомендовать Зуевской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», Кирово-Чепецкой районной общественной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», обществу с ограниченной ответственностью «Кировохота» обеспечить выполнение плана мероприятий.

11. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать Указ в официальных средствах массовой информации.

12. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Терешкова Ю.И.
13. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов